(137) It is worth remarking, that this is the very reason assigned in some of the Lives for St. Patrick's not having been consecrated bishop sooner than he was. The Scholiast says that, when St. Patrick went to Rome on what he pretends was the first of two visits to that city (see above *Not.* 131.) the Pope refused to ordain him, *i. e.* bishop; and why? Because he had already appointed Palladius; "*Nec ei honorem dedit; quia ante misit S. Palladium.*" The same reason is assigned, and in clearer terms by Probus (*L.* 1. *c.* 24.); "*Necdum tamen vir Domini Patricius ad pontificalem gradum fuerat promotus; quod ideo nimirum distulerat, quia sciebat quod Palladius archidiaconus Celestini—ordinatus ab eodem Papa directus fuerat ad hanc insulam.*" And the second Life, in accounting for the delay with regard to St. Patrick's consecration, has (*cap.* 23.); "*Certi etenim erant quoniam Palladius archidiaconus a Celestino Papa urbis Romæ—ordinatus et missus fuerat ad hanc insulam.*"

(138) Bede *Eccl. Hist.* *L.* 1. *c.* 27.

(139) See Jocelin *cap.* 25. and Tripartite, *L.* 1. *c.* 39. In the latter we have this pretty statement; Celestinus Papa coram S. Germano et Amato rege Romano eum (Patricium) ordinavit in episcopum, et Patricii insignivit nomine." St. German was certainly not at Rome in the year 432. And who was Amatus king of Rome? Something about Amator the predecessor of St. German was floating on the compiler's brain, and accordingly he patched up this neat piece of intelligence. From a similar source proceeded an equally ridiculous passage of the Scholiast. (Above *Not.* 131.)

(140) See Usher *p.* 841.

(141) To the authorities in favour of St. Patrick's consecration at Rome Colgan opposes the "*antiquiores actorum S. Patricii aucthores,*" viz. the authors of the second, third, and fourth Lives. He then sums up his conclusions in these words: "*Ex adductis supra testimoniis infero sequentia corollaria. Primum; quod S. Patricius prius fuerit a sede Apostolica institutus episcopus, et destinatus ad conversionem Hiberniæ, quam in episcopum consecratus. Secundum; quod audita jam morte Palladii (qui anno 431 obiit) et per consequens anno ultimo Celestini (qui obiit anno 432 die sexto Aprilis) S. Patricius in episcopum consecratus et in Hiber-*

niam missus fuerit. Ex quibus etiam refellitur placitum Malbranci asserentis ipsum anno 424 fuisse a Celestino ordinatum. Tertium ; quod episcopus, qui ordinavit S. Patricium (sive Amathus, sive Amatorex vel Amator vocetur) non fuerit S. Amator antecessor S. Germani in sede Antissiodorensi ; cum Amator Antissiodorensis obierit anno 418, die primo Maii—Quartum ; si concedamus S. Patricium aliquandiu obivisse munus episcopale Bononiæ inter Morinos, antequam in Hibernia prædicaverit, minime tamen concedi posse, quod illud munus *pluribus* annis ibi exercuerit, ut contendit Malbrancus, sed solum aliquot *mensibus* anni 432, quo ordinatus et missus in Hiberniam." (*Tr. Th. p. 253.*) He then gives it as his opinion, that St. Patrick was consecrated somewhere in Belgium or in the neighbourhood of that country.